
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013



9Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013



11Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1600806

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 062/2013

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 062/2013, processo nº 2013.025.000432-5-PR,
cujo objeto é a aquisição de material de Informática para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda, em
conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto às empresas vencedoras do pregão epigrafado, a saber:
C.B. BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELA-
RIA, inscrita no CNPJ sob nº 18.203.175/0001-61 - vencedora dos
itens 01; 03; 06; 07; 08 e 10; com o valor global de R$ 55.171,00
(cinquenta e cinco mil reais e cento e setenta e um reais);
J.R.A. DIAS E AZEREDO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
31.587.223/0001-20 - vencedora do item 02; com o valor global de R$
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais);
L. BARRETO ALMEIDA, CNPJ sob nº 08.621.745/0001-80- vencedo-
ra dos itens: 04; 05; 11; 12; 14 e 15; com o valor global de R$
20.594,00 (vinte mil e quinhentos e noventa e quatro reais);
RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ sob nº
13.848.430/0001-00 - vencedora dos itens 09 e 13; com o valor global
de R$ 989,00 (novecentos e oitenta e nove reais).
PUBLIQUE-SE.
Em 26 de novembro de 2013.

Joilza Rangel Abreu
= Secretária Municipal de Trabalho e Renda=

Id: 1600863

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria F.M.S. Nº.0210/2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no

uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 5862/2013;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados da Gerencia de Departamento de Administração de Pessoal da
Fundação Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão, da servidora publica da Fundação Mu-

nicipal de Saúde, Renata Castelo Branco Juncá, médica, matricula
funcional nº 100565, para a Secretaria Municipal de Administração e
Gestão de Pessoas, a contar da data de 13 de novembro de 2013.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 27 DE NOVEMBRO DE
2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
- Presidente da FMS -

Id: 1600763

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços nº 049/2013, Pro-
cesso nº. 2013.099.000504-8-PR e, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber, registro
de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos labora-
toriais e equipamentos de processamento de dados para atender à
Agência Transfusional do Hospital Geral de Guarus, às licitantes:

MICROLLAGOS MICROSCÓPIA CIENTÍFICA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.897.431/0001-16 - vencedora do registro dos itens 01,
02, 05, 07 e 08;

CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.175.705/0001-64 -
vencedora do registro do item 03;

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 02.956.455/0001-00 - vencedora do registro
do item 04;

C. A. M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.486.627/0001-43
- vencedora do registro dos itens 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17.

PUBLIQUE-SE

Em 21 de novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1600831



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda



13Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013

Id: 1600384

Id: 1600608

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2013

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso
de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade
Pregão Presencial de nº 067/2013, conforme discriminado abaixo:

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de
bloqueador solar (FPS 50 ultrarresistente à agua...), com a fina-
lidade de atender as necessidades da Guarda Civil Municipal.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 13 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante

requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da PMCG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 057/2013

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial SRP de nº 057/2013, conforme discri-
minado abaixo:

Objeto: Registro de preços para aquisição de fraldas descartáveis
para atender as necessidades das Creches Escolas Municipais.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de dezembro de 2013 às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 09h00min às 12h30min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira da PMCG

Id: 1600826

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2013

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial SRP de nº 009/2013, que estava mar-
cada para 12 de dezembro de 2013, às 10h, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de lei-
tes infantis, suplementos infantis e adulto para atendimento aos
beneficiários acompanhados pelo Programa de Suplementação
Alimentar para atender as necessidades da SMFAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 017/2013
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 017/2013, discriminada abaixo:
Objeto: contratação de serviço de limpeza para melhoria do es-
coamento pluvial na Lagoa do Vigário ao Brejo Nogueira (ex.
3.636,00m), Canal Santo Antônio (ext. 5.475,67m), Canal Goiabal
(ext. 2.650,00m), Canal Jacaré (ext. 4.121,15m), Canal Paraíso (ext.
2.400,00m), Brejo da Chatuba (ext. 3.800,00m), Canal Cacomanga
(ext. 4.187,60m), Canal São José (Granja) (ext. 600,00m), Vala Rio
Branco (ext. 1.600,00), Canal Aurora (ext. 1.300,00m), Vala Cane-
ma (ext. 3.700,00m), Canal Imperial (ext. 2.900,00m), Canal Saraiva
(ext. 1.750,00m) e Canal Brilhante (ext. 700,00m).
Valor Estimado: R$ 1.420.267,23 (um milhão, quatrocentos e vinte mil,
duzentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de dezembro de 2013 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor de
Licitações da PMCG, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goyta-
cazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbra-
do da empresa e entrega de 30 (trinta) envelopes tamanho ofício.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.
Comissão Permanente de Licitações

Id: 1600828

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 16 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da PMCG

Id: 1600827



15Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
049/2013, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR UNI-
TÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Veículo para passageiros sprinter VAN 515 17+1, teto alto, ar codicionado, tacógrafo, bancos reclináveis, air bag
motorista, vidros elétricos, travamento com controle remoto das portas, rádio CD/MP3, desembaçador, rodado duplo,
motor OM 651 CDI eletrônico 146 vc de potência NBR a 3.800 rpm, freio hidráulico de duplo circuito, a disco nas
rodas dianteiras e traseiras, ABS, ASR, BAS, EBV, caixa manual de 6 marchas ZF 6S 450, combustível diesel S10,
zero km

1 unid Mercedes-Benz/SPRIN-
TER VAN 515

R$ 157.900,00 DICAL DIESEL CAMPOS S/A (CNPJ
nº 28.948.958/0001-28)

3 Ambulância Sprinter Furgão, CDI 415, rodado simples, teto baixo, vidros elétricos nas portas dianteiras, air bag do
motorista, rádio CD/MP3, faróis de nebrina, motor OM 651 CDI eletrônicos, euro V, 146 vc de potência NBR, freio
hidráulico de duplo circuito, a disco nas rodas dianteiras e traseiras, ABS, ASR, BAS, EBV, caixa manual de 6
marchas ZF 6S 450, combustível diesel S10, zero km

8 unid Mercedes-Benz/SPRIN-
TER FURGÂO CDI 415

R$ 156.000,00 DICAL DIESEL CAMPOS S/A (CNPJ
nº 28.948.958/0001-28)

2 Caminhonete de cabine dupla, zero km, motor turbo diesel 4x4, intercooler, eletrônico, potência mínima de 160cv a
3800rpm, torque minimo de 38 kgfm a 1600rpm, freio a disco na dianteira e tambor na traseira e ABS nas 04
(quatro) rodas, ar condicionado, direção hidráulica, vidro elétrico nas quatro portas, retrovisor elétrico, engate de
reboque regulamentado, estribo lateral tubular, grade de proteção da janela traseira, protetor de caçamba, santan-
tônio, suporte para travamneto de carga, travessa para travamento de carga

2 unid VW/Amarok SE CD 4x4
180 cv

R$ 103,200,00 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTO-

RES LTDA (CNPJ nº
59.104.422/0001-50)

4 Veículo para passageiro do tipo sedan, zero km, tipo passeio, ano modelo 2013/2013, quatro portas, bi combustível,
motor 1.6, ar condicionado, protetor de cárter, película protetora dos vidros, cor prata, rodas de liga leve, vidros
elétricos nas portas dianteiras e traseiras, alarme e sensor de ré, direção hidráulica

8 unid VW/Voyage 1.6 R$ 44.500,00 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTO-

RES LTDA (CNPJ nº
59.104.422/0001-50)

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1600843

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
EDITAL DE CITAÇÃO - 008/2013 - CPPAD/FMS.
A Presidente da Comissão Permanente de Processo Adminis-

trativo Disciplinar da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 159/2013, publicada no Diário
Oficial do Município de 23 de setembro de 2013, tendo em vista a
instauração do Processo Administrativo Disciplinar n° 011/2013, pro-
move pelo presente edital a CITAÇÃO do servidor público, Sr. AN-
DERSON BENEDITO SANTANA, Auxiliar de Serviços Gerais, portador
da matricula funcional n° 27.080, no qual é acusado de suposto ATO
DE INASSIDUIDADE HABITUAL, na forma do Art. 150, inciso III da
Lei n° 5.247/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes), que deverá apresentar a citada Co-
missão que se encontra instalada no 2° andar do Hospital Ferreira
Machado, na Rua Rocha Leão, n° 02, Caju, CEP: 28051-170, Cam-
pos dos Goytacazes, das 09h às 17h, afim de prestar depoimento so-
bre os fatos narrados no presente Processo, no prazo máximo de 15
( quinze) dias a contar da terceira e última publicação deste edital,
sob pena de revelia.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2013.
Monique Pessanha da Costa

Presidente da CPPAD
Id: 1600759

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 057/2013
A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 057/2013, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos visando à assistência aos pacientes internados
nas unidades hospitalares e pré- hospitalares que integram a es-
trutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pa-
cientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 20 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 1600830

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N°.: 312/2013.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial N°. 024/2013.
PROCESSO: 2013.099.000392-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Coletes e Colares Cervicais Para Atender aos
Pacientes das Unidades que Integram a Estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 95,00(Noventa e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2013.
Dr. José Manuel Correia Moreira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 1600760

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 313/2013.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial N°. 005/2013.
PROCESSO: 2013.099.000073-P-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames diagnósticos de Angiogra-
fia que visam garantir assistência aos pacientes internados na Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: HEMOCÁRDIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1600761

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO NÚMERO: 314/2013.
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP N° 003/2013.
PROCESSO: 2013.099.000071-5-PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de exames diagnósticos de Ressonância Magnética que visam garantir a
assistência aos pacientes internados na Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA:ULTRAMED DIAGNÓSTICOS E SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 26.480,00 (Vinte e seis mil quatrocentos e oitenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 25 de Novembro de 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1600762

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saú-
de, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 -
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22)
2733-6991, torna público e comunica aos interessados que fará rea-
lizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 014/2013, dis-
criminada abaixo:

Objeto: Obra de reforma da UMS Dr. Jamil Ábido - Av. São Fidélis
- Pecuária.

Secretaria Municipal de Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

Id: 1600835

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1600583

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do Conse-
lho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no
dia 12 de dezembro de 2013 (quinta-feira) às 09h, na sede do Con-
selho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental, com a
presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja,
metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum

suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.
Ordem do dia:
1-Aprovação da ata da assembleia de 31/10/2013;
2-Prestação de Contas parcial estabelecida pela Resolução FN-
DE/PNAE/CD nº 26,de 27 de junho de 2013- ano base 2013;
3-Apresentação do relatório das visitas às Unidades Escolares;
4-Análise do quadro de frequência às atividades do CAE pelos con-
selheiros;
5-Calendário de atividades do CAE ano 2014,
6- Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes

Id: 1600010

Valor Estimado: R$ 381.459,17 (trezentos e oitenta e um mil, qua-
trocentos e cinquenta e nove reais e dezessete centavos)
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 18 de dezembro de 2013 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e a entrega de 02(duas) resmas de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL - Saúde

Id: 1600867



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano V - No- CLXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 3 de dezembro de 2013

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E INFRAES-

TRUTURA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.034.000046-P-PR
Concorrência Pública nº 010/2012
Contrato nº 226/2012
Empresa Contratada: MAGUINA CONTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.815.046/0001-21
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para a obra de construção da Vila Olímpica do Parque Es-
planada - Campos dos Goytacazes - RJ, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 6 (seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Id: 1600872

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E INFRAES-

TRUTURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO E VALOR

Processo nº 2009.034.000138-7-PR
Tomada de Preço nº 027/2009
Contrato nº 122/2010
Empresa Contratada: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para a execução da obra de construção de Creche Escola
Parque Alvorada, situada na Avenida Zuza Mota - Parque Alvorada -
Campos dos Goytacazes/RJ, com reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 160 (cento e sessenta) dias.
Valor Aditivado: R$ 224.204,64 (duzentos e vinte quatro mil, duzentos
e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 31/03/2011

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.
(publicado por omissão)

Id: 1600873

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E INFRAES-

TRUTURA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000121-5-PR
Tomada de Preço nº 041/2012
Contrato nº 296/2012
Empresa Contratada: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 10.639.965/0001-82
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para a obra de reforma da Praça João XXIII - Rua Artur No-
gueira - Nova Brasília - Campos dos Goytacazes, com reflexo finan-
ceiro.
Valor Aditivado: R$ 84.705,89 (Oitenta e quatro mil, setecentos e cin-
co reais e oitenta e nove centavos).

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Id: 1600874

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E INFRAES-

TRUTURA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000273-2-PR
Tomada de Preço nº 083/2012
Contrato nº 077/2013
Empresa Contratada: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA-EPP.
CNPJ: 05.947.935/0001-01
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para drenagem, limpeza, roçada e fornecimento de sairro nos
trechos da estrada CA 199, São Roque a Pião - Santa Eduardo, sem
reflexo financeiro.
Data da assinatura: 15/05/2013.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

(Publicado por omissão)

Id: 1600875

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E INFRAES-

TRUTURA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRAZO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000375-3-PR
Tomada de Preço nº 093/2012
Contrato nº 113/2013
Empresa Contratada: BARRETO CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE
CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo,
Zacarias Albuquerque Oliveira, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, convoca os membros do conselho para reunião Ordinária a
ser realizada no dia 04 de dezembro, às 18 horas, no auditório da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com a seguinte pauta: 1- Pro-
cedimentos de realização de Audiência Publica do EIV/RIV no Con-
selho Municipal de Meio Ambiente;2- Assuntos Gerais;
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.
Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Id: 1600377

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 370/2013, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 036/13 e, em conseqüência, ADJUDICO
o seu objeto, Contratação de empresa para Prestação de serviços de
iluminação cênica e decoração de Natal, com fornecimento de mate-
rial e mão de obra, para o prédio e área adjacentes da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: CM DE RE-
ZENDE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO EIRELI, com o valor global
de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais)- CNPJ nº.
18.539.761/0001-81.

Em 02 de dezembro e 2013
Edson Batista

Presidente da CMCG
Id: 1600882

CNPJ: 13.420.431/0001-59
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para a obra de reforma da Creche Escola Nadir Pereira Go-
mes - Rio Preto, com reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 120 (cento e vinte) dias.
Valor Aditivado: R$ 138.909,87 (cento e trinta e oito mil, novecentos e
nove reais e oitenta e sete centavos).

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

Id: 1600876


